beat⁹ thomas fuit isti⁹ opinionis. qd̄ de⁹ p̄ suā essentia est iungibilis intellectui n̄ro: nō t̄m̄ sic quin ibi erit lumē glorie mediuz: qd̄ eleuabit intellectū nostruz ad s; qd̄ possit iungi essentia increate: s; ab s; medio nō dicit cognitiō mediata. qz nō cadit inter cognoscētē 7 rē cognitā: s; est istud qd̄ dat cognoscētī vim cognoscēdi. **I**stud erit ī patria. **S**z ī statu vie null⁹ intellect⁹ pure creature p̄t in visiōe dei p̄ essentia pueni re p̄ aliquā dispositōez sibi inherētē: s; cō tingit aliq̄n̄ diuina virtute qd̄ aliq̄ res mira culose pducit ī aliqd̄. ī qd̄ nullo modo p̄t p̄ aliq̄s dispositōes sibi inherētes pdu ci: sic qd̄ virgo pariat 7 qd̄ ignis ī aīa cōbu rat. **E**t sicut p̄ miraculose fieri qd̄ diuina vir tute aliq̄s intellect⁹ creat⁹ nō habens nisi dispositōes vie. eleuet ad videndū deuz p̄ essentia: nec t̄m̄ ex tali visiōe dicit beat⁹ simpliciter: s; fm̄ qd̄ t̄m̄ q̄stū cōicat ī actuz beati. **P**uto qd̄ hec dicta beati thome p̄ba biliter sustineri possūt absq; piculo here sis 7 p̄iudicio fidei. **I**nsup̄ p̄dict⁹ mḡr di cit qd̄ null⁹ theologorū vnq; talē modū be atitudinis posuerit q̄lis ab isto autore ex plicat videlicet qd̄ aīa tūc definit esse ī illa existētia quā p̄ri⁹ habuit ī p̄prio genere 7 p̄uertit seu trāsformat 7 absorbet ī esse di uinū. 7 ī illud esse ideale defuit qd̄ habuit ab eterno ī essentia diuina. **P**ro cui⁹ dicit euidētia est p̄siderandū qd̄ q̄n̄ aliq̄ scriptu ra est mystica 7 obscura: tūc obseruādū est qd̄ interpretatio fiat fm̄ intentionē dicentis. **N**ihil est em̄ ita b̄n̄ dictū: qd̄ nō possit ma le interpretando 7 narrādo deprauari. **F**a teor ergo vez esse qd̄ null⁹ doctoz moduz beatitudinis ponit fm̄ quē iste mḡr sua ver ba intelligit 7 recipit. **S**ed nequaq; arbi troz autorē hui⁹ libri ita desipuisse qd̄ ipse sic sentiret sic iste mḡr sibi imponit: nec il lū sensū v̄ba sua p̄tendunt si diligenter in spiciant: s; pot̄ sic itelligēda sūt. qd̄ mēs dulcedine verbī diuini illecta rapit. 7 illa b̄t a seipa vt verbo fruāt. **I**llicq; ibi nos metip̄os excedim⁹ ī caliginē 7 ī modī carentiā inscrutabile: ibi nos de⁹ ex nobis ip̄is trahit trāsformat 7 deglucit ī ipsam p̄fundissimā diuinitatē: trāquillitatem ī ipam sui sup̄essentia 7 sui sp̄s vnitatem. amorisq; absorptōez: vbi vi amoris extra tici assequimur illā p̄formitatē 7 deiformi tatez quā fm̄ rōez idealē habuim⁹ ab eter no ī mēte diuina: ibiq; vnū effecti sumus

Defensio iohannis de scoenbauia dictorum

cum deo. **N**ec vnitas non intelligenda secundum identitatem realem existentie. sed secundum quandam conformitatis et transformatiois similitudinem. Nequaquam ergo estimandum est per fratrem Johannem de Ruysbroech fuisse istius opinionis vel erroris. quod voluisset asserere spiritum rationalem in beatifico vniri diuine essentie per transformatioem essentialem in identitate diuine nature: aut quod non sit necessarium quod potentia intellectiua creata sit eleuata per habitum supernaturalem luminis glorie ad elicendum actum beate visionis. **S**ed ita videtur sapere quod ipse deus propter summam eius simplicitatem menti illabitur. ideo cognoscemus eum in seipso obiectiue et etiam per seipsum representatiue. ut ly in ipso excludit mediationem speciei: quod in patria deus absque specie et similitudine cognoscitur. et ly per ipsum excludat mediationem luminis extranei diuinam essentiam representantis. quod essentia diuina in suo proprio lumine videbitur. **N**on enim requiritur aliud lumen de foris ab essentia: sicut lumen solis requiritur ad videndum colores et res speciosas in tenebris videre non possumus: sed per se non vult dicere quin actu nostro creato ipsum deum cognoscamus: et per consequens oportet quod ipsa potentia intellectiua sit per habitum supernaturalem informata ut possit pertingere ad istud obiectum finitum ad quod ex se pertingere non potest. **E**t quod in visione beatifica ipsum visum non videtur per similitudinem sed per essentiam efficaciter quodammodo intra videntem. **E**t hoc autem quod ipsum visum receptum est intra videntem: vniri sibi ipsum videntem. ut fiat quasi quedam penetratio mutua per amorem. sicut dicitur **Joh. ij.** Qui manet in charitate dei deo manet et deus in eo. **A**d vnionem autem maxime conuenientis sequitur delectatio summa et in hoc perficitur nostra felicitas. **E**t quod patet quod gaudium fructus in actu diuine visionis quod videtur diuina essentia nuda in seipso inchoat. sed in dilectione et amplexu vnitiuo et gustu affectuali diuine dulcedinis perficitur et consummatur. **Q**uamuis enim fructio non sit sine visione: perfecta est tamen in dilectione. **S**ic enim hic perfectius est diligere quam agnoscere: et ibi intellectus noster implebitur leticia visionis: sed affectus noster implebitur leticia dilectionis: cui conuenit ire et transformare. **A**d gaudium beatitudinis tria concurrunt: perfecta visio: plena comprehensio: inhesio amoris confirmata. **E**t in isto stat tota summa dictorum fratris **Johannis de Ruysbroech** discernentius presentem materiam. **U**n sicut ex ipso dicitur ma-

nifeste colligi et elici potest ipse ponit beatitudinem nostram consistere in distinctiua siue discretiua cognitione et contemplatione dei intuitiua: et hanc vocat beatitudinem actualem. et in fruitione dei quiescitiua. vbi anima igne diuini amoris resoluta liquescit et deficit a seipsa. et spoliata omnium virium suarum propria et naturali actiuitate mentali simplicitate induit et imaginis increate assequitur assimilationem. **G**audium fructus est tante magnitudinis et tam indicibilis suauitatis. quod mens beata vel humana plene comprehendere non potest: sed tota absorbetur ex plenitudine illius gaudij: sicut stillicula aque absorbetur a vino forti: ut dicitur **Beatus.** **E**t istum gustum fructus. omnes vires anime indicibili gaudio absorbetur: et hac inhesionem et amplexum mellisum indissolubilis charitatis et absorptionem abyssabilem amoris vbi anima in abyssum et totaliter in deum traicitur et transformatur appellat beatitudinem essentialem: quod ibi anima omnium virium suarum actiuitate spoliatur: et vnice sola consolatione diuine suauitatis. **I**bi inquit in pace in idipsum dormit et quiescit: dormit in quietatione plena intellectus: requiescit in plena satisfactione affectus. **E**t sic patet quod sensus eius est verissimus: nec discrepat a sententia sanctorum patrum. **E**t si est alius error in dictis suis: ille solus stat in quodam modo: nota autem sunt ad placitum: et ideo talis error non est magni ponderis. **Q**ui autem dicit quod ad fruitionem spectat plena comprehensio. hoc non est sic intelligendum quod beati comprehendunt totaliter ipsum deum secundum omnem modum qui est cognoscibilis: talis enim modus comprehensionis diuine nature est impossibilis omni creature ut patet **Joh. i.** vbi dicitur: deum nemo vidit vnquam. **S**ed iste modus comprehensionis attenditur quantum ad imediationem cognitionis. de qua superius dictum est: quod beati verbum eternum et omnia alia in seipso et per ipsum comprehendunt et cognoscunt. **J**uxta illud psalmi. **I**n lumine tuo videbimus lumen: hoc est teipsum qui es lumen subsistens dicitur **Augustinus.**

Restat nunc vltimum videre quod sane intelligenda sunt illa dicta fratris **Johannis de Ruysbroech** quod dominus cancellarius in epistola iudicat esse repudianda tanquam erronea vel male explicata: quorum primum est istud quod dicitur. **P**erdidit anima contemplantis in esse tali diuino abyssum: ita quod non sit repibilis ab alia creatura: hoc verum est si sane intelligatur. **S**ic quippe intelligendum est quod in hoc gradu contemplationis